¹⁸⁷ "Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente Verbo? Non quia dicitur, sed quia creditur" (*in Joh.* 80, 3).

¹⁸⁸ "Dimitti concupiscentiam carnis in Baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur... Non ergo aliquid remanet, quod non remittatur" (*de Nupt. et Conc.* I, 26,28); *de Peccat. Mer. et Rem.* I, 39,78; *contra Julianum* II, 1,3).

¹⁸⁹ "Sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibiliter propositum, ex similitudine repraesentans, ex institutione significans et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualement gratiam" (*de sacr. lib.* I, IX, c. 2).

Baptême, la Confirmation et l'Ordre, qui confèrent à l'âme de façon indélébile un caractère, c'est-à-dire un signe différent des autres. C'est pourquoi ils ne sont pas administrés une deuxième fois à la même personne. Les quatre autres ne confèrent pas de caractère et peuvent être renouvelés »¹⁹⁰.

4) Les sacrements n'agissent pas seulement "ex opere operantis", mais aussi "ex opere operato". Ceci signifie selon Gabriel Biel qu'il suffit, pour qu'ils soient efficaces, qu'on ne leur oppose pas l'obstacle d'un péché mortel, sans qu'une bonne disposition du cœur soit requise. G. Biel s'exprime ainsi: « On dit que le sacrement confère la grâce 'ex opere operato,' ce qui signifie qu'en vertu de l'acte même qu'est le sacrement, la grâce est offerte et conférée à ceux qui le reçoivent, s'ils ne dressent pas l'obstacle d'un péché mortel, si bien que l'offre du signe suffit et qu'un bon mouvement intérieur de la part de celui qui le reçoit n'est pas requis. Les sacrements sont dits conférer la grâce 'ex opere operante', par voie de mérite, ce qui signifie que le sacrement ne suffit pas à lui seul pour conférer la grâce, mais qu'il faut en plus un bon mouvement ou un pieux sentiment intérieur de celui à qui est conférée la grâce, ce qui constitue un mérite de condignité ou de congruité »¹⁹¹. C'est ce que Duns Scot avait déjà enseigné avant lui. La validité des sacrements ne dépend donc pas des dispositions intérieures, de la foi ou de la dignité de celui qui les administre. Il suffit qu'il ait l'intention de faire ce que l'Eglise doit faire en les administrant; faute d'être "actuelle", cette intention doit au moins être "habituelle" (Thomas d'Aquin, *Summa* III, qu. 64, art. 5.9).

5) La doctrine thomiste fut celle que l'Eglise catholique finit par retenir. A la différence de Thomas d'Aquin, Duns Scot niait que la puissance agissante de la grâce était contenue dans les sacrements.

6) Les précurseurs de la Réforme, Jean Wyclif et Jean Wessel, rejetèrent avec ardeur le concept d'« opus operatum », tout en faisant preuve d'une grande vénération pour les sacrements (Wyclif: *Triolog.* lib. IV, c. 1 ss; Wessel: de *Communione Sanctorum*, 817).

7) En ce qui concerne donc le Baptême, signalons en passant qu'à l'époque de la Scolastique ce sacrement était généralement conféré par immersion; ce n'est que progressivement que celle-ci fut supplantée par l'aspersion. Thomas d'Aquin précise que la coutume qui consiste à immerger est « plus courante et préférable »(communior et laudabilior). Le Baptême est dit communiquer la "gratia gratum faciens", c'est-à-dire la grâce salvifique, en supprimant le péché, et en particulier le péché originel des enfants. Alexandre de Halès: « Toute culpabilité est supprimée par le sacrement du Baptême, et l'homme est rétabli, en ce qui concerne l'âme, dans l'état d'innocence originel ». « Il a le pouvoir de supprimer la culpabilité ou la dette (habet virtutem tollendi reatum sive debitum)» (*Summa Universalis Theologiae*, IV, qu. 8, art. 3). Cependant, en supprimant la culpabilité, le Baptême laisse dans le baptisé l'« étincelle du péché » (fomes peccati), la concupiscence, qui n'est pas conçue comme un péché. Tous les fruits de la rédemption, la libération de la culpabilité et du châtement, sont réellement communiqués par le Baptême. Les enfants sont eux aussi rendus participants par le sacrement de toute l'oeuvre rédemptrice du Christ.

8) La doctrine scolastique du Baptême souffre de la fausse conception de la grâce qui se fit ouvertement jour à cette époque: grâce infuse, communiquée par les sacrements, qui permet à l'homme de réaliser sa justification. Le Baptême n'est pas conçu comme le don

190 "Inter haec sacramenta tria sunt, Baptismus, Confirmatio et Ordo, quae characterem i.e. spiritualem quoddam signum a caeteris distinctivum imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt".

191 "Sacramentum dicitur conferre gratiam ex opere operato, ita quod ex eo ipso, quod opus illud, puta sacramentum, exhibetur, nisi impediatur ob ex peccati mortalis, gratia confertur utentibus, sic quod praeter exhibitionem signi foris exhibiti non requiritur bonus motus interior in suscipiente. Ex opere operante vero dicuntur sacramenta conferre gratiam per modum meriti, quod scilicet sacramentum foris exhibitum non sufficit ad gratiae collationem, sed ultra hoc requiritur bonus motus seu devotio interior in suscipiente, secundum cuius intentionem confertur gratia, tanquam meriti condigni vel congrui, praecise, et non major propter exhibitionem sacramenti" (*Sent.* IV, lib. 1, qu. 3).